
令和 4 年 7 月吉日 

保護者の皆様 

新堀小学校と教職員の会 

地区委員会 

パトロールに替わる代替案について 

 日頃より、保教会活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

先日の臨時総会決議結果によりパトロール廃止が可決されました。その為、パトロールに

替わる代替案を実施いたします。 

 

① 保護者の皆様には買い物やお子様の送迎、学校等へ出かける際に保護者証を下げ、 

不審者等を気にかけて見ていただき、子供たちへの声掛けなどのご協力をお願いた 

します。 

② 自転車のかごにパトロールシートをつけていただける方を募集いたします。 

 

『パトロールカード・パトロールシートを着用するメリット』 

 子どもを狙っている人は「人の目」と「音」を嫌います。地域を歩き回る「人の目」が

あり子どもたちへの「声かけ」があれば、その場所をさけます。 

 地域の目があるため犯罪がしづらく、コミュニティーがしっかりと機能した地域だと 

アピールすることが犯罪の抑止には効果的です。そのための、目に留まりやすい首からか

けるパトロールシートや自電車につけるパトロールシートです。 

 

『基本的な心構え』 

 防犯パトロールはあくまで自主的に行うものであり、義務的なものではありません。 

「地域の安全は地域で守る」を合言葉にご近所の底力を発揮する社会貢献であることを 

認識し、ご協力をお願いします。 

 実施に当たっては、次のことに配慮してください。 

 

◎ 気軽に 

  気負わず、日常の生活の一部として気楽に取り組みましょう。 

◎ 気⾧に 

  短期間では、パトロールの効果は実感できないものです。気⾧に続ければ、やがて 

顔見知りの子どもや地域住民も増えて地域安全の輪が広がり、犯罪の起こりにくい環境

がつくられていきます。 

◎ 危険なく 

  せっかくパトロールをしても、事故にあったり怪我をしたりしたのでは継続は困難 

です。危険な場面では無理をせず、警察に通報しましょう。 



 

自転車用防犯パトロールシートの取付け募集 
 

 

 

地区委員では、皆様にご協力頂き子供たちの安全を見守っていただくため、防犯パトロ

ールシートを用意しました。 

パトロールシートは自転車かごに装着し、特に時間を決めてパトロール活動をするので

はなく、シートを着けて走行することで、新堀小学校の保護者が、子どもや学校の安全に

常に配慮している事を周囲に印象づけ、事件・事故を未然に防ぐことが目的です。走行の

際に、周囲の安全に目を配って頂き、ご心配な点・ご不審な点は学校もしくは地区委員に

ご連絡いただければ幸いです。 

日常的にパトロールシートを付ける事により、防犯意識を高め、犯罪の防止効果をねら

い、子どもたちを見守ることが目的です。 

ご協力いただける方は、以下にご記入の上 9 月 16 日までに担任を通してご提出下さい

ますようお願い致します。 

 

防 犯 

パトロール       
 

 

多くの保護者の方々にご協力いただき、皆様で大切な子供たちを見守っていきましょう。 

 

 

 ............................................................... きりとり ................................................................  

 

パトロールシート取付けに協力できます 

 

 

 

  年  組  児童名               


